
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 25 de agosto de 2018 – 25 
seCretaria de estado de Casa Civil 

e de relações instituCionais

INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIvO DE CONSTITuIÇÃO DE
CRÉDITO ESTADuAL NÃO TRIBuTáRIO - PACE

(Decreto 46 .668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO Nº 26/2018

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Casa Civil e de Relações Institucionais - Seccri, vem INTIMAR a PRE-
FEITuRA MuNICIPAL DE CAMPINA vERDE acerca do DESPA-
CHO, nos termos do Auto de Apuração citado .

Julgo procedente o PACE e determino que a Prefeitura Municipal de 
Campina verde realize o pagamento devido . Os respectivos valores 
encontram-se apurados em memória de cálculo no montante de R$ 
1 .679,83 (um mil, seiscentos e setenta e nove reais e oitenta e três cen-
tavos) . O valor acima deve ser novamente atualizado na ocasião do 
pagamento .

Intime-se a Prefeitura Municipal de Campina verde a realizar o paga-
mento do valor devido . Fica aberto o PRAZO PARA RECuRSO, pre-
visto nos arts. 41 e 42 do Decreto Estadual nº 45.902/2012.

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018 .
Guilherme Machado Silveira

Superintendente de Gestão de Serviços
Resolução Seccri/Segov n°22, de 15 de junho de 2018

c/c Resolução Seccri n° 4, de 08 de março de 2018
7 cm -24 1137968 - 1

COMuNICADO

A Subsecretaria de Imprensa Oficial – SIOMG comunica que a partir do 
mês de agosto de 2018 o processo de faturamento de serviço de publi-
cação no DIáRIO OFICIAL DE MINAS GERAIS será alterado, PAS-
SANDO A OCORRER DE FORMA QuINZENAL . Em razão desta 
alteração, a partir do dia 16/8/2018, um novo modelo de fatura será 
enviado a cada usuário, contemplando o período dos primeiros quinze 
dias deste mês de agosto/2018. Colocamo-nos à disposição para escla-
recimentos eventuais pelo e-mail atendimento@casacivil .mg .gov .br ou 
pelos telefones (31)3916-7047 e (31)3916-7098 .

Guilherme Machado Silveira
Superintendente de Gestão de Serviços

4 cm -23 1137581 - 1
INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIvO DE CONSTITuIÇÃO DE
CRÉDITO ESTADuAL NÃO TRIBuTáRIO - PACE

(Decreto 46 .668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO Nº 30/2018

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Casa Civil e de Relações Institucionais - Seccri, vem INTIMAR a PRE-
FEITuRA MuNICIPAL DE CARNEIRINHO acerca da DECISÃO, 
nos termos do Auto de Apuração citado .

Julgo procedente o PACE e determino que a Prefeitura Municipal de 
Carneirinho realize o pagamento devido . Os respectivos valores encon-
tram-se apurados em memória de cálculo no montante de R$964,12 
(novecentos e sessenta e quatro reais e doze centavos) . O valor acima 
deve ser novamente atualizado na ocasião do pagamento .

Intime-se a Prefeitura Municipal de Carneirinho a realizar o pagamento 
do valor devido . Fica aberto o PRAZO PARA RECuRSO, previsto nos 
arts. 41 e 42 do Decreto Estadual nº 45.902/2012.

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018 .
Guilherme Machado Silveira

Superintendente de Gestão de Serviços
Resolução Seccri/Segov n°22, de 15 de junho de 2018

6 cm -24 1137988 - 1
INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIvO DE CONSTITuIÇÃO DE 
CRÉDITO ESTADuAL NÃO TRIBuTáRIO - PACE

(Decreto 46 .668, de 15 de dezembro de 2014)

AUTO DE APURAÇÃO Nº 28 /2018

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Casa Civil e de Relações Institucionais - Seccri, vem INTIMAR a PRE-
FEITuRA MuNICIPAL DE REDuTO acerca da DECISÃO, nos ter-
mos do Auto de Apuração citado .

Julgo procedente o PACE e determino que a Prefeitura Municipal de 
Reduto realize o pagamento devido . O respectivo valor encontra-se 
apurado em memória de cálculo no montante de R$ 197,63 (cento e 
noventa e sete reais e sessenta e três centavos) . O valor acima deve ser 
novamente atualizado na ocasião do pagamento .

Intime-se a Prefeitura Municipal de Reduto a realizar o pagamento do 
valor devido . Fica aberto o PRAZO PARA RECuRSO, previsto nos 
arts. 41 e 42 do Decreto Estadual nº 45.902/2012.

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018 .
Guilherme Machado Silveira

Superintendente de Gestão de Serviços
Resolução Seccri/Segov n°22, de 15 de junho de 2018

c/c Resolução Seccri n° 4, de 08 de março de 2018
6 cm -24 1137975 - 1

Gabinete militar do Governador

PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO N. 01/2018
DECISÃO

O TENENTE CORONEL PM ORDENADOR DE DESPESAS DO 
GABINETE MILITAR DO GOvERNADOR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso das atribuições previstas no artigo 40 do 
Decreto Estadual n . 45 .902, de 27 de janeiro de 2012, com base na Lei 
Nacional n . 8 .666, de 21 de junho de 1993, objetivando apurar eventual 
violação à Lei Nacional n . 8 .846, de 21 de janeiro de 1994, e conside-
rando o que se segue .
 . . .23 . Ante o exposto, tem-se afastada a inexecução total do Contrato, 
sendo dever desta Administração, no entanto, impor à Contratada o can-
celamento da nota de empenho emitida, visto que restou caracterizada a 
renúncia de ativo por parte do particular .
 . . .25 . Intimem-se os representantes legais da sociedade Luma Estofa-
dos - ME, inscrita no CNPJ sob o n. 26.958.267/0001-80, facultando-
lhes a apresentação de razões recursais, no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias úteis, nos termos do artigo 109 da Lei Nacional 8.666/1993 c/c o 
disposto no artigo 41, § 1º, do Decreto Estadual n. 45.902/2012. Belo 
Horizonte, 21 de agosto de 2018 . (a) Alexandre Magno de Oliveira, 
Ten Cel PM, Subchefe e Ordenador de Despesas do Gabinete Militar 
do Governador .

5 cm -24 1137845 - 1
AvISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

O Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 217/2018, cujo objeto 
é o Registro de Preços para aquisição de kits dormitório, colchões 
e cobertores a fim de atender as necessidades do órgão gestor e dos 
órgãos participantes, marcado para o dia 31/08/2018 às 10h00min, fica 

adiado para o dia 06/09/2018 às 10h00min, por motivo de mudanças no 
edital. Novo edital com as retificações estará disponível no site www.
compras.mg.gov.br a partir de 27/08/2018. Maiores informações pelo 
telefone: (31) 3915-0216 . Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018 .

2 cm -24 1137848 - 1

empresa de assistênCia téCniCa 
e extensão rural do estado de 

minas Gerais - emater
AvISO DE LICITAÇÃO

Processo 3041002000038/2018 através do site www.compras.mg.gov.
br - Processo EMATER-MG n.º 82/2018 - Pregão eletrônico n.º 
34/2018 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
instalações de revestimento melamínico (fórmica), com fornecimento 
de material, nas paredes das instalações sanitárias e nas paredes das 
copas do Edifício Sede da EMATER - MG - recebimento das propos-
tas até 10/09/2018 às 09:29h. Sessão pública 10/09/2018 às 09:30h. 
Informações: e-mail cpl3@emater .mg .gov .br Telefone: (31) 3349-8088 
Fax: (31) 3293-3252 .Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018 - Comissão 
Permanente de Licitação .

3 cm -24 1137824 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

Processo 3041002000054/2018 através do site www.compras.mg.gov.
br - Processo EMATER-MG n.º 89/2018 - Pregão eletrônico n.º 35/2018 
– Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de reforma 
das copas da unidade Central da EMATER - MG - recebimento das 
propostas até 14/09/2018 às 09:29h. Sessão pública 14/09/2018 às 
09:30h . Informações: e-mail cpl3@emater .mg .gov .br Telefone: (31) 
3349-8088 Fax: (31) 3293-3252 .Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018 
- Comissão Permanente de Licitação .

2 cm -24 1137826 - 1

empresa de pesquisa aGropeCuária 
de minas Gerais - epamiG

ExTRATO DOS INSTRuMENTOS JuRÍDICOS:
Nº. 275/2018- Convênio de Cooperação Técnica , Material e Financeira 
- Partes: EPAMIG e Município de Carandaí . Objeto: Cooperação  para 
o desenvolvimento da pesquisa agropecuária no Município . Assinatura: 
24/08/2018. Vigência: 24/08/2018 a 31/12/2020. Assinam: (a) Rui da 
Silva verneque - EPAMIG, (b)Washington Luiz Gravina Teixeira-
Prefeito de Carandaí .
Nº. 276/2018- Contrato - Partes: EPAMIG e SOMPO Seguros S.A. 
Objeto: Seguro Predial  da SEDE. Assinatura: 24/08/2018. Vigência: 
24/08/2018 a 24/08/2019.Valor: R$ 900,00. PE 3051002000077/2018. 
Assinam: (a) Rui da Silva verneque - EPAMIG, (b) Adailton Oliveira 
Dias - SOMPO .
Nº. 277/2018- Contrato - Partes: EPAMIG e ALT Informática Ltda 
-ME. Objeto: Serviço de Intenet para CEMF. Assinatura: 24/08/2018. 
Vigência: 24/08/2018 a 24/08/2019.Valor: R$ 3.960,00. P.IN. 
3051005000002/2018. Assinam: (a) Rui da Silva Verneque - EPAMIG, 
(b) Júlio César M . Carvalho - ALT .
Termo Aditivo ao Instrumento Jurídico:
Nº. 136/2014- 4º TA - Partes: EPAMIG e Conecta Net Telecomunicações  
Ltda-ME . Objeto: Prorrogar  o termo original por mais doze meses . 
Assinatura: 28/06/2018. Vigência: 01/07/2018 a 30/06/2019. Assinam: 
(a) Rui da Silva verneque - EPAMIG, (b) Gilberto Botrel Campos 
Júnior- Conecta-Net .
Nº. 449/2017– 1º T.A- Partes: EPAMIG e PRODEMGE. Objeto: 
Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses 
e reajuste do valor em 1,81%.. Assinatura: 24/08/2018. Vigência: 
25/08/2018 a 25/08/2019. Valor: R$5.056,80. Assinam: (a) Rui da Silva 
verneque - EPAMIG, (b) Gustavo Guimarães Garreto; Gustavo Daniel 
Prado-PRODEMGE .

7 cm -24 1138005 - 1

Companhia de saneamento do estado 
de minas Gerais - Copasa

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
ATO DO DIRETOR

RESCISÃO CONTRATuAL
O Diretor de Operação Norte da Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - COPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e,
CONSIDERANDO QuE:
1 . a empresa CONSTRuTORA vIGAMA LTDA . celebrou com a 
COPASA MG os contratos de empreitada abaixo relacionados:
a) Contrato nº 18.0361, firmado em 21 de fevereiro de 2018;
b) Contrato nº 18.0363, firmado em 21 de fevereiro de 2018.
2 . a empresa CONSTRuTORA vIGAMA LTDA encontra-se suspensa 
do Cadastro de Licitantes da COPASA MG, em razão de aplicação de 
penalidade de suspensão do direito de licitar e contratar pelo período 
de 02 (dois) anos;
3 . o disposto no art . 257 do Regulamento de Contratações n .º 2018-
001/0 da COPASA MG.
RESOLvE:
1 . declarar rescindidos os Contratos de Empreitada acima elencados, 
celebrados com a empresa CONSTRuTORA vIGAMA LTDA .;
2 . determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos 
jurídicos e legais .

Belo Horizonte, 23 de agosto de 2018 .
Gilson de Carvalho Queiroz Filho

Diretor de Operação Norte

JuLGAMENTO DE RECuRSO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2018/3054 – PEM

Objeto: Coletores de Dados, Impressoras, Adaptadores, Incluindo 
Garantia e Manutenção .
A Diretora Presidente conheceu o teor do recurso interposto pela 
empresa AIDC Tecnologia S .A e as contrarrazões apresentadas pelas 
empresas Honeywell Indústria de Tecnologia Ltda ., Boreal Brasil Tec-
nologia Ltda ., e decidiu:
1 .negar provimento ao recurso interposto pela empresa AIDC Tecno-
logia Ltda ., mantendo o posicionamento inicial no sentido de declarar 
vencedora as empresas Honeywell Indústria de Tecnologia Ltda . para o 
lote 01 e Boreal Brasil Tecnologia Ltda . para o lote 02;
2 .registrar os preços da empresa Honeywell Indústria de Tecnologia 
Ltda ., no valor de R$ 5 .279 .997,30, para o lote 01 e para a empresa 
Boreal Brasil Tecnologia Ltda . o lote 02, no valor de r$ 2 .989 .998,30, 
perfazendo um total de R$ 8 .269 .995,60, conforme item 2 .2 .4 do Anexo 
A6 ;
3 .determinar a intimação das partes interessadas sobre a presente deci-
são para que a mesma produza seus jurídicos e legais efeitos .

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018
Sinara Inácio Meireles Chenna

Diretora Presidente

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0415 – PES

Objeto: Serviço de Remoção e Destinação Final de Rejeitos nas unida-
des de Tratamento . Proposta vencedora: AAS- Transporte DE Resíduos 
Ltda ., no valor total de R$ 4 .789 .790,28 .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0322 – PEM

Objeto: Conexões em Ferro Fundido . Proposta vencedora: INAPI – 
Indústria Nordestina de Acessórios para Irrigação Ltda . para o Lote 
01 – Cota Principal, no valor de R$ 1 .099 .995,67 e Lote 02 – Cota 
Reservada no valor de R$ 64 .165,58, perfazendo um total de R$ 
1 .164 .161,25 .

JuLGAMENTO DE RECuRSO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2018/0220– PEM

Objeto: Conexões em ferro galvanizado .
A Diretora Presidente conheceu o teor do recurso interposto pela 
empresa GPI Distribuidora Eireli . e decidiu:
1 . negar provimento ao recurso interposto pela empresa GPI Distribui-
dora Ltda ., mantendo a posição inicial de declarar vencedora a empresa 
Sane Fort Tubos e Conexões Eireli para o Lote 02- Cota Reservada .;
2 . adjudicar o objeto do Lote 01- Cota Principal à empresa Imec 
Importação, Exportação e Comércio Ltda ., no valor total ajustado de 
R$ 94 .937,04 e o Lote 02- Cota Reservada para a empresa Sane Forte 
Tubos e Conexões Eireli, no valot total ajustado de R$ 31 .267,58, con-
forme item 9 .2 .4 do Edital;
3 . determinar a intimação das partes interessadas sobre a presente deci-
são para que a mesma produza seus jurídicos e legais efeitos .

Belo Horizonte, 23 agosto de 2018 .
Sinara Inácio Meireles Chenna

Diretora Presidente

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0043 – PEM

Objeto: Estação de Tratamento de Esgoto PRFv . Proposta vencedora: 
Bio G Sistemas de Saneamento Ltda ., no valor de R$ 2 .079 .000,00 .

JuLGAMENTO
licitação Nº CPLI .1120180140

Objeto: prestação de serviços técnicos especializados de topografia 
para subsidiar a elaboração de estudos e projetos de engenharia para 
execução de obras e melhorias para atendimento aos Sistemas de Abas-
tecimento de água e Esgotamento Sanitário, nas localidades pertencen-
tes à Superintendência Operacional Norte – SPNT . Informamos que a 
proposta comercial da licitante HIDROS GERENCIAMENTO PROJE-
TOS E COMERCIO LTDA – EPP foi desclassificada, detalhamento nos 
autos e no site da COPASA . vencedora: G . DI GRECCO DA COSTA 
MARQuES & CIA LTDA EPP . valor: R$ 284 .366,69 .

JuLGAMENTO
licitação Nº CPLI . 1120180141

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Melhorias dos Sistemas de Abastecimento de água dos 
Municípios de Caxambú e Baependi / MG. Vencedora: INFRAENGE 
CONSTRuÇÕES EIRELI . valor: R$ 426 .935,04 .

JuLGAMENTO
licitação Nº CPLI . 1120180128

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade 
de Teófilo Otoni / MG. A Proposta Comercial da empresa EMPREEN-
DIMENTOS MM LTDA foi desclassificada por estar em desacordo 
com o Edital . O detalhamento das falhas encontra-se nos autos e no site 
da COPASA . vencedora: TOP EMPREENDIMENTOS LTDA – ME . 
valor: R$ 7 .497 .393,66

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0354 – PEM
Objeto: Quadro de Comando . Proposta vencedora: BM Consultoria 
Comercial Eireli, no valor total de R$ 9 .275,00 .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2018/3083 - PEM. (COTA RESERVADA PARA ME/EPP).
Objeto: Porcas, Tubetes e Arruelas . Dia da Licitação: 11 de setembro 
de 2018 às 08:45 horas . Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 28/08/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Compras/Licitações).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0592 – PEM.
Objeto: Conjunto Motobomba Submersível . Dia da Licitação: 11 de 
setembro de 2018 às 09:00 horas . Edital e demais informações disponí-
veis a partir do dia 28/08/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Lici-
tações e Compras/Licitações).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0593 – PEM.
Objeto: Reservatório Metálico Apoiado . Dia da Licitação: 11 de setem-
bro de 2018 às 09:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a 
partir do dia 28/08/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações 
e Compras/Licitações).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0594 – PEM. (COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP).
Objeto: Mudas nativas e insumos para plantio em áreas de Preserva-
ção Permanente de Nascentes e Matas Ciliares, a serem utilizadas no 
Pró-Manaciais Crucilância . Dia da Licitação: 11 de setembro de 2018 
às 14:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
28/08/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Compras/
Licitações) .

JuLGAMENTO
licitação Nº CPLI .1120180132

Objeto: serviços de complementação do sistema supervisório existente 
nas instalações da Estação de Tratamento de Esgoto do Ribeirão Arru-
das - ETE Arrudas na cidade de Belo Horizonte – MG . vencedora: IHM 
ENGENHARIA E SISTEMAS DE AuTOMAÇÃO LTDA . valor: R$ 
103 .000,00 .

A DIRETORIA
34 cm -24 1138059 - 1

aGênCia de desenvolvimento da reGião 
metropolitana do vale do aço - armva

ExTRATO DO 8° TERMO ADITIvO 
Do contrato firmado entra a Agencia de Desenvolvimento da Região 
Metropolitana do vale do Aço e a união Brasiliense de Cultura, Pro-
cesso 2431028 03/2013, dispensa de licitação. Objeto: Serviço técni-
cos especializado para elaboração do plano diretor de desenvolvimento 
integrado da região metropolitana do vale do aço . Prorrogação de 
vigência a partir de 27/08/2018 até 31/10/2018. Assinatura 24/08/2018. 
Signatários: pela contratada Genezio Zeferino da Silva Filho pela con-
tratante Humberto Lopes de Assis .

2 cm -24 1137876 - 1

seCretaria de estado de Cultura

PuBLICAÇÃO DE ATO DA COMISSÃO PARITáRIA 
ESTADuAL DE FOMENTO E INCENTIvO A CuLTuRA

EXTRATO ATO COPEFIC 001/2018

A Secretaria de Estado de Cultura (SEC) e a Comissão Paritária Esta-
dual de Fomento e Incentivo a Cultura (Copefic) em cumprimento à 
Lei nº 22 .944 de 15 de janeiro de 2018, regulamentada pelo Decreto 
nº 47 .427 de 18 de junho de 2018, e, conforme o artigo 59 a 61 da 
Resolução SEC nº 136/2018, divulgam, no site da Secretaria de Estado 
de Cultura (www .cultura .mg .gov .br), a primeira relação dos projetos 
autorizados a captar .

3 cm -24 1137769 - 1

DECISÃO DE RECuRSO 
Interposto em face da não seleção de projeto inscrito no Edital de Inter-
câmbio e Circulação 2018 do Programa Música Minas – princípio da 
autotutela .

DECISÃO

Conforme se infere das informações prestadas na CI/SEC/
DPAI/160/2018 e com base na nota jurídica AJU/SEC n° 381/2018, no 
que tange ao projeto inscrito sob o protocolo de número 089/MM/2018, 
apurou-se que a Administração Pública procedeu erroneamente ao ina-
bilitá-lo no âmbito do Edital Música Minas – Intercâmbio e Circulação 
2018, com fulcro no item 7 .1, alínea “f” .
Nestes termos, CONSIDERANDO que o proponente apresentou, em 
sede de inscrição, toda a documentação exigida pelo documento con-
vocatório, em plena conformidade com todos os critérios formais esta-
belecidos pelo mesmo;
CONSIDERANDO que as disposições do Edital obrigam tanto a Admi-
nistração Pública como os administrados, com fundamento no princípio 
da vinculação ao instrumento convocatório;
CONSIDERANDO que, uma vez constatado erro por parte da Admi-
nistração Pública na desclassificação do projeto, deve a mesma proce-
der pela sua correção, com fulcro no princípio da Autotutela;
CONSIDERANDO que se verificou, no caso, hipótese de ilegalidade 
na desclassificação do projeto em questão, tendo em vista que o pro-
ponente cumpriu todos os critérios de inscrição estabelecidos no Edital 
Música Minas – Intercâmbio e Circulação 2018 .
Decido pelo recebimento e provimento do recurso interposto contra a 
inabilitação do projeto, com fundamento no princípio da legalidade, 
disposto no art . 37, caput, da Constituição da República de 1988 e em 
observância aos princípios da autotutela e da vinculação ao instrumento 
convocatório .

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018

Angelo Oswaldo de Araújo Santos
Secretário de Estado de Cultura

8 cm -24 1137909 - 1
FuNDO ESTADuAL DE CuLTuRA

ERRATA - ExTRATO DE CONTRATO

A Secretaria de Estado de Cultura tendo em vista um erro de digitação, 
retifica os dados constantes na publicação de 11/04/2017 referente a 
contrato de projeto aprovado no EDITAL FEC 01/2016.
Para o contrato nº 112/2017

ONDE SE LÊ:
valor: R$60 .000,00

LEIA-SE:
valor: R$40 .000,00

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018 .
Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Secretário de Estado de Cultura
4 cm -24 1137762 - 1

FuNDO ESTADuAL DE CuLTuRA – EDITAL FEC 
01/2017 - DESCLASSIFICAÇÃO DE PROJETOS

A Secretaria de Estado de Cultura, por meio da Superintendência de 
Fomenta e Incentivo à Cultura, notifica a relação de projetos desclas-
sificados no Fundo Estadual de Cultura (FEC), ante o descumprimento 
da cláusula 19.1 do Edital FEC 01/2017, tendo em vista a não apresen-
tação dos documentos válidos obrigatórios à celebração dos contratos 
no prazo estipulado no edital .

Protocolo Entidade Município Recurso 
aprovado

2018 .11 .0006

ASSOCIAÇÃO DO 
CONGADO DE 
NOSSA SENHORA 
DO ROSáRIO 
DE ABAETÉ

ABAETE 15 .000,00

2018 .11 .0032
ASSOCIAÇÃO 
DAS TECELÃS 
DE BRuMAL

SANTA 
BARBARA 18 .000,00

2018 .12 .0047
ASSOCIAÇÃO 
QuILOMBOLA 
MORRO SANTO 
ANTÔNIO

ITABIRA 40 .000,00

2018 .12 .0074
ASSOCIACAO 
CAvALEIROS 
DA CuLTuRA

RIO NOvO 77 .500,00

2018 .12 .0079

ASSOCIAÇÃO DO 
CONGADO DE 
NOSSA SENHORA 
DO ROSáRIO 
DE ABAETÉ

ABAETE 40 .000,00

2018 .12 .0129 ASSOCIAÇÃO 
PALAvRA BEM DITA

SAO JOAO 
DEL REI 75 .000,00

2018 .12 .0152 INSTITuTO 
uNIvERSO CIDADÃO vICOSA 59 .500,00

2018 .12 .0155
FAMÍLIA 
QuERuBINS 
MÚSICA E CIA

BARAO DE 
COCAIS 40 .000,00

2018 .12 .0196
ASSOCIAÇÃO 
CuLTuRAL 
RECREATIvA BLOCO 
MACuLELÊ

ARAGuARI 66 .500,00

2018 .12 .0213
ASSOCIAÇÃO 
DOS AMIGOS 
DA BIBLIOTECA 
DJALMA ANDRADE

CONGONHAS 64 .500,00

2018 .12 .0217 OFICINA DE TEATRO 
ENTRE & vISTA TIRADENTES 70 .500,00

2018 .12 .0219
ASSOCIACAO 
QuILOMBOLA 
DE SANTA CRuZ 
- ACONEQuISTAC

OuRO vERDE 
DE MINAS 60 .500,00

2018 .12 .0237 GRuPO TEATRAL 
AMADOR SOL ARAGuARI 75 .000,00

2018 .13 .0023 OFICINA DE TEATRO 
ENTRE & vISTA TIRADENTES 30 .000,00

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018 .
Angelo Oswaldo de Araújo Santos
Secretário de Estado de Cultura de Minas Gerais

SECRETARIA DE ESTADO DE CuLTuRA
FUNDO ESTADUAL DE CULTURA – EDITAL FEC 02/2017 - DES-
CLASSIFICAÇÃO DE PROJETOS
A Secretaria de Estado de Cultura, por meio da Superintendência de 
Fomenta e Incentivo à Cultura, notifica a relação de projetos desclas-
sificados no Fundo Estadual de Cultura (FEC), ante o descumprimento 
da cláusula 19.1 do Edital FEC 02/2017, tendo em vista a não apresen-
tação dos documentos válidos obrigatórios à celebração dos contratos 
no prazo estipulado no edital .

Protocolo Entidade Município Recurso 
aprovado

2018 .20 .0032
PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE 
ITAvERAvA

ITAvERAvA 62 .100,00

2018 .20 .0088
PREFEITuRA 
MuNICIPAL DE 
DIvISA ALEGRE

DIvISA 
ALEGRE 61 .200,00


